
 

 

      

 

 

 

 

 

 

Avviso Pubblico: Piano Scuola 4.0 -Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Avviso:  
M4C1I3.2-2022-961 - Linea Investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori, importo finanziato €. 267.697,36  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo online 
Al sito web – Sezione PNRR Futura 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO COLLABORATORE SCOLASTICO A 
SUPPORTO DEL PROGETTO “GYMNASIUM STUDIORUM - Azione 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next 
Generation EU - “ Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi” 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-16262 
CUP: B94D22002680006 
TITOLO PROGETTO: GYMNASIUM STUDIORUM  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTO  il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del D.I. 129/2018, adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 20/12/2021 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.  

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO  UFZN4S  

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009562 - 18/11/2023 - VI.2 - U

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pecistruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 

- Azione 1 - Next Generation Classrooms, che assegna al Liceo Cafiero un finanziamento pari a 

267.697,36 €  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 0047204 del  17/03/2023 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

di progettazione 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001, che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati 

VISTO la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022, che a pagina 13 - ultimo capoverso – declina: 
“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022, che a pagina 14 - capoverso 4 – declina: “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di cui all’oggetto è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 
e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3/1del 19/012/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009562 - 18/11/2023 - VI.2 - U



con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Determina di avvio di procedura interna del personale ATA, prot. n. 5190 del 07/06/2023 

VISTA   la necessità di individuare nell’ambito del personale ATA – PROFILO DI COLLABORATORE 
SCOLASTICO in servizio nell’Istituto figure in possesso della necessaria esperienza a supporto 
dell’esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Avviso – Richiesta di disponibilità 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di collaboratori scolastici da impegnare in attività 

di supporto all’allestimento degli ambienti innovativi previsti dal Progetto in oggetto. 

 

Art. 2 – Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione al Progetto da attivare è di: 

n. 50 ore complessive per i collaboratori scolastici da prestare in orario extra servizio nel plesso centrale 

e nel plesso succursale, a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 

comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

Art. 3 – Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nella tabella del CCNL. 

 

Art. 4 -  Compiti 

- Pulizia degli ambienti e degli arredi 

- Trasferimento degli arredi  

- Allestimento degli ambienti  

Art. 5 – Presentazione della domanda di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza, debitamente firmata secondo l’allegato modello A, entro 

le ore 12 del giorno LUNEDI’ 20 NOVEMBRE 2023, presso l’ufficio di segreteria. 

Art. 6 – Affidamento incarico 

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 

contemperare le esigenze di servizio e quelle personali, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione 

e pari opportunità. 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico: prof.ssa Rosanna DIVICCARO.  

 

 

          
 

                     IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   prof.ssa Rosanna DIVICCARO 

 
  
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009562 - 18/11/2023 - VI.2 - U



ALLEGATO  A Istanza di partecipazione  

 

DOMANDA DI ADESIONE ALL’AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE 
COLLABORATORE SCOLASTICO A SUPPORTO DEL PROGETTO “GYMNASIUM STUDIORUM - Azione 1 – 
NEXT GENERATION CLASSROOM 

         

Al Dirigente Scolastico 

del Liceo Scientifico Statale 

“C. Cafiero” - Barletta 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________ nato/a a  ___________________________ 

il ____________________   codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

 

ESPRIME 

La propria disponibilità alla procedura di selezione per il reclutamento di collaboratori scolastici da 

impegnare in attività di supporto all’allestimento degli ambienti innovativi previsti dal Progetto in oggetto. 

 

 
 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009562 - 18/11/2023 - VI.2 - U


